CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 52 / 2022

A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que ao final subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, as cinco melhores
cozinheiras, premiadas no “Desafio Municipal das Merendeiras”, são elas: Selma da Silva, Silvania
Maria da Silva, Maria Luzia Braga, Simone Ferreira e Elisangela Marcilina de Souza. Parabenizamos
ainda, as Nutricionistas Letícia Rodrigues de Santana e Lucilene Couto Passos Aiala.

O desafio, que é uma realização do Programa Cidade Empreendedora, foi iniciado na segunda-feira,
18 de abril, quando as candidatas passaram por um curso com o chefe de cozinha Paulo
Vasconcellos, especialista em cardápio escolar. As cinco melhores da primeira etapa foram
classificadas para a final, para concorrer ao prêmio de dois mil reais e garantir a vaga para disputar a
etapa estadual em Campo Grande.

O resultado final e seus respectivos pratos foram os seguintes:

1º Lugar - Selma da Silva (CEI Sibipiruna) - macarrão com carne e legumes.

 2º Lugar - Silvania Maria da Silva (Cecília Meireles) - Frango na cebola com arroz e farofa.

3º Lugar - Maria Luzia Braga  (Pedra Branca) - Estrogonofe de carne com arroz colorido e Chips de
batata doce.

4º Lugar - Simone Ferreira (Cecília Meireles) - galinhada com creme de milho.

5º Lugar - Elisangela Marcilina de Souza (Cecília Meireles) - Macarrão com escabeche de berinjela

A iniciativa valoriza e incentiva o trabalho das merendeiras, que diariamente são responsáveis por
preparar alimento para os milhares de alunos de Chapadão do Sul. Diante deste feito a Câmara de
Chapadão do Sul reconhece e enaltece a iniciativa e as premiadas.

Sala das Sessões, 16 de Maio de 2022

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1652698981

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Alline Krug Tontini
2° Secretário(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1652698981